Escolas Públicas brasileiras e se autodeclarar Preto, Pardo ou Indígena. Neste caso, são
levadas em consideração as características fenotípicas do candidato.

VAGAS POR MODALIDADE

8.230
VAGAS

EP 2.173

PPI 1.096

AC 4.961

A PROVA
Nesta edição do exame, foram, ao todo, 114.434 (cento e quatorze mil, quatrocentos e
trinta e quatro) candidatos inscritos. Esse número representa um aumento de 3,3% em
relação ao exame anterior, correspondente à soma de 3.659 (três mil, seiscentos e
cinquenta e nove) candidatos.

A 1ª Fase do Vestibular FUVEST 2023 foi aplicada no dia 04 de dezembro de 2022 e a 2ª
Fase nos dias nos dias 08 e 09 de janeiro de 2023. Em virtude de um novo aumento de
casos de Covid-19 ao final do ano de 2022, o Manual de Biossegurança exigiu o uso

[...]

para graduandos de cursos sequenciais e de curta duração. Além disso, os alunos com
matrícula trancada também puderam participar. Porém, em caso de aprovação, deveriam
estar regularmente matriculados na escola de origem para efetivar a transferência. 

Em 2022, foram, ao todo, 947 (novecentos e quarenta e sete) candidatos inscritos, sendo
o curso com mais vagas oferecidas o de Engenharia de Minas, com 33 vagas.  

Código Curso Unidade Semestre Vagas

40001   Engenharia Ambiental - Lorena EEL * 11

40002   Engenharia Bioquímica - Lorena EEL * 1

40003   Engenharia de Materiais - Lorena EEL * 8

[...]

selecionar 19 (dezenove) profissionais para a Escola de Aplicação da Faculdade de
Educação da Universidade de São Paulo (FEUSP). 

As funções oferecidas pelo concurso são preenchidas sob o Regime da CLT em jornada
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, possuindo um salário inicial de R$ 9.257,99
(nove mil duzentos e cinquenta e sete reais e noventa e nove centavos), o que
corresponde ao nível Superior 1 A da carreira de servidores da USP. 

Puderam solicitar redução de 50% da taxa de inscrição aqueles que eram estudantes
regularmente matriculados e que recebiam remuneração mensal inferior a 2 (dois)

[...]

Os concursos reservaram o percentual de 5% das vagas, em face da classificação obtida
para pessoas com deficiência, em atendimento ao Decreto nº 3.298/1999, relativamente
ao total de vagas surgidas durante o prazo de validade deste edital. 

O salário inicial para as vagas de técnico de enfermagem (obstetra e generalista) é de R$
4.923,45 (quatro mil novecentos e vinte e três reais e quarenta e cinco centavos) - o que
corresponde ao nível Técnico 1 A da carreira de servidores da USP; para as vagas de
enfermeiro (obstetra e generalista), o salário chega a R$ 9.257,99 (nove mil duzentos e
cinquenta e sete reais e noventa e nove centavos) - correspondente ao nível Superior 1 A;
por fim, o salário para as vagas de médico é de R$ 9.257,99 (nove mil duzentos e
cinquenta e sete reais e noventa e nove centavos) - também correspondente ao nível
Superior 1 A.

O concurso público para as funções de enfermeiro e técnico de enfermagem constou de
uma prova de conhecimentos, contendo 40 (quarenta) questões de múltipla escolha, de
caráter eliminatório e classificatório, com mudanças de conteúdos abordados de acordo